
25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 25 de Março de 2021        Nº 0639

ATOS DO EXECUTIVO



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

LEI Nº 78/2021

DATA:_15/03/2021

SÚMULA: Dispõe sobre a divulgação da lista de vacinados
no “Plano Municipal de Vacinação” contra a COVID-19 no
âmbito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE,
SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1º- Fica obrigatória a divulgação, enquanto durar a
Pandemia, no site oficial do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, em páginas especificas e
com acesso facilitado e irrestrito na página principal do
site da Prefeitura Municipal, na rede social do Município e
no Portal de Transparência, lista contendo todos os
munícipes vacinados de acordo com o Plano Municipal
de Vacinação contra a COVID-19

§ 1º- A lista disponibilizada deve conter, no mínimo, as
seguintes informações para identificação e filtro de
pesquisa:

I-Iniciais do nome completo da pessoa vacinada

II-O número do CPF, com os 03 (três) primeiros dígitos e
o restante substituído por asterisco (*);

a)Na ausência do cadastro da pessoa física poderão ser
utilizados outros documentos de identificação como o
Cartão SUS ou Registro Geral, com substituição dos
primeiros números por asterisco (*);

III-A idade da Pessoa vacinada;

IV-Identificação da fase do Plano Municipal em que foi
enquadrada;

V-Data da vacinação;

VI-População alvo da fase respectiva em que foi
enquadrada;

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio - PR, 15 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Vereador – PTB.

DECRETO Nº 265/2021

SÚMULA: Institui o Conselho Municipal do Fundeb e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído o Conselho Municipal do FUNDEB
com a finalidade de desenvolver as ações previstas na Lei
Federal nº 14.113 de 20 de dezembro de 2020 e na Lei
Municipal nº 06 de 4 de março de 2021, no período de 25 de
abril de 2021 a 31 de dezembro de 2022, com a seguinte
composição:

a) Representantes do Executivo e Secretaria Municipal da
Educação:

Titular: Josiane Aparecida Sousa Santos

Suplente: Sílvia Regina Vargas Bortolassi Rezende

Titular: Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom

Suplente: Rosemary Aparecida Patracão

b) Representantes dos Professores das Escolas Públicas
Municipais:

Titular: Renata Aparecida Rossieri

Suplente: Cristiane Andreia dos Santos Zácari

c) Representantes dos diretores das Escolas Públicas
Municipais

Titular: Ana Roberta Vieira Rosa

Suplente: Nereusa de Cássia Delmônico

d) Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo
das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Cintia Marcolino dos Santos

Suplente: Ana Luiza de Lima

e)Representantes do Conselho Municipal da Educação:

Titular: Léa Avelar

Suplente: Mônica de Fátima Registro Morales

f)Representantes dos Estudantes da Educação Básica:

Titular: Aparecido Marques

Suplentes: Francismar Ribeiro

Titular: Marilda Aparecida dos Santos



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 3

Suplente: Sueli Andrioti

g)Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Claudia Pedrozo de Oliveira

Suplente: Aparecida do Carmo Romano

h)Representantes dos Pais de Alunos das Escolas
Públicas Municipais:

Titular: Franciele Pollonio Rosa

Suplente: Eloisa Pinheiro Elias Praxedes

Titular: Dayane Urie Takemiya

Suplente: Maria Lúcia de Souza Rovani

i)Representantes das Organizações Sociais Civil:

Titular: Elizabethe Bolzam

Suplente: Luiz Felipe Graciano

Titular: Claudia Moreira

Suplente: Marta Sousa Gomes

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 1835/
2020.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 266/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2021,
MARCOS ANTÔNIO MOMESSO, portador da cédula de
identidade RG nº 6.424.353-5-SSP/PR e CPF-
752.693.849-49, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão do Ensino Fundamental - CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 267/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
na Lei Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de abril de 2021, SILVANA
CRISTINA ADRIANO, portadora da cédula de identidade RG
nº 8.633.270-1-SSP/PR e CPF- 042.732.249-92, no cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de Estoque e
Manutenção – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 268/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 179/12, Anexo XIV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de abril de 2021,
DAISYELLE CRISTINA MARIA MORORÓ, portadora da cédula
de identidade RG nº 12.344.295-7-SSP/PR e CPF-
066.713.049-71, no cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Fiscalização e Monitoramento Ambiental
– CC, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 269/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 179/12, Anexo XIV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2021, NILTON
VICENTE FERREIRA, portador da cédula de identidade RG nº
7.172.885-4-SSP/PR e CPF-878.787.559-49, no cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização
e Licenciamento Ambiental – CC, vinculado à Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 20214

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 270/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2021,
CLAUDOMIRO OLIVEIRA DE SOUZA, portador da cédula
de identidade RG nº 18.570.220 -SSP/PR e CPF-
836.752.219-20, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Educação de Trânsito - CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 271/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de abril de 2021,
NEIVA IRENE BRUNIERI, portadora da cédula de
identidade RG nº 3.551.847-9 -SSP/PR e CPF-
532.529.259-20, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Convênios e Relação do Trabalho
- CC, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 272/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2021,
GILSON MARIANO PEREIRA, portador da cédula de
identidade RG nº 5.760.593-6 -SSP/PR e CPF- 797.086.099-
00, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
JURÍDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO – PGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 273/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
do exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) conforme a seguinte distribuição:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado  anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 274/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de abril de 2021,
DAMARYS DE PAULA DA SILVA, portadora da cédula de
identidade RG nº 13.944.354-3-SSP/PR e CPF-
110.068.879-03, no cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Educação Especial – CC1, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2021.



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 5

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 276/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2021,
MICHEL INÁCIO MENDES, portador da cédula de
identidade RG nº 101.071196-0-SSP/PR e CPF-
065.559.579-13, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Guardas e Vigias - CC, vinculado
à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana -
SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 64/2021

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 10 de março de 2021,
SANDRA NASCIMENTO PENTEADO, ocupante do cargo
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria
de Educação para cumprir sua função junto ao SISPUMC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 85/2021

Data: 24/03/2021

SÚMULA: Designa função aos servidores que
especifica e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para
cumprir os prazos determinados na Lei de Responsabilidade
Fiscal e da Instrução Normativa do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná que dispõe sobre a Agenda de Obrigações:

NOME MÓDULOS A SEREM ATENDIDOS

Sueli Cecília Teodoro Vitório Cadastral, Planejamento,
Contabilidade e Tesouraria;

SIOPS; SIOPE; SINCONFI E SADIPEM;

Meury Naomi Matuda Marques Licitações e Contratos

Fabiana Nogueira Bruniera Risso

Ailton Dias Frotas

Julio Cesar Chudzik Patrimônio

Erick Francis Barlate Bernardino Importação de Receitas

Delma Aparecida Rodrigues Marcon Christovan
SICONV,  SIGPC E SIT

Darlene Fernandes da Silva Obras

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se em especial a Portaria nº 1315/
2020.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 87/2021

SÚMULA: Designa servidores para recebimento de
mercadorias e atestarem notas fiscais.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores, abaixo nominados,
para recebimento de mercadorias e atestarem as notas
fiscais:

I-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1-Vanildo Felipe Sotero

2-Paulo Roberto Mussi de Oliveira

II-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FARMÁCIA

1-Rodrigo Augusto Fonseca

2-Yago Henrique de Assis Pereira

III-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ESTOQUE

1-Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

2-Yago Henrique de Assis Pereira



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 20216

3-Graziela de Andrade Olchaneski

IV-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANA

1-Ailton Dias

2-Marcos Antônio Martini

3-Célia Gambini Silva

V-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1-Maria Lídia Funari Pimenta

2-Elaine Rodrigues Neves Firmino

3-Carla Cristina Druzini

VI-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

1-Celso Wanderlei Marin

2-Diones Carlos de Campos

3-Gisele Picolotto Claro

VII-SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1-Glaucia Eliana Nardoni Celestino

2-Juliana Rigão Liranço de Alcântara

3-Ubirajara Nicolau Fraiz

VIII-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

1-Dirceu Funari Junior

2-Thabata Kellen Santos Panízio Penteado

3-Simone Braga Amin

IX-SECRETARIA DE CULTURA

1-Ademir Balera

X- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

1-Alexandre Cardoso Simão

IX- SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1-Valéria Aparecida Oliveira

2-Elizeo Rodrigues da Rocha

X – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, CRIANÇA,
ADOLESCENTE, JUVENTUDE E IDOSO.

1-Altiva Pharisa de Oliveira e Silva

2-Paula Mileny de Souza Silva

3-Rafael Manfio Haddad

XI – SUBPREFEITURA CONGONHAS

1-Luiz Carlos Aleixo

2-Márcio José Castro

XII – CONTROLADORIA

1-Claudia Vanessa Cardoso Camacho

2-André Luís Lievore

XIII – GABINETE

1-Geraldo Alves

XIV – DEPARTAMENTO DE RECEITA E RENDAS

1-Antônio Luiz Ferracin

2-José Carlos Gonçalves de Oliveira

XV – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

1-Najylla Nogueira

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 37/2021.

Cornélio Procópio, 25 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 490/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 7

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 491/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Spin (258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 492/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2021

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00

(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 493/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 494/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 20218

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 19 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h47min

Horário de Chegada: 14h10min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de Paciente para
tratamento no Hospital do Câncer (ICL), realizado com o
veículo Voyage Branco (143) placa ATU – 2156, conforme
pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 495/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 496/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 497/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 Março de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 9

Gabinete do Prefeito, 19 Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 498/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 499/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol (184)
placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 500/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 01h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (Duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 501/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 202110

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Pálio (213)
placa – AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 502/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (Cinquenta
Reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 503/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 22 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h36min

Horário de Chegada: 17h30min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de Paciente para
tratamento no Hospital do Câncer (ICL), realizado com o
veículo Voyage Branco (143) placa ATU – 2156, conforme
pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 19 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 504/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 11

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 22 Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 505/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2021.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (cem
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Voyage (273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 506/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2021

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 507/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 508/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 202112

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 509/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 a 23 de Março de 2021.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 510/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Pálio (213)
placa – AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 511/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 13

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

2º  ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DO
CONTRATO Nº 86/2020, PROCESSO Nº 110/2020,
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: EVENTO COSTRUTORA DE OBRAS
EIRELI

OBJETO E SEUS ELEMENTOS: Constitui objeto deste
instrumento a execução de recape asfáltico em CBUQ,
24.095,00m², incluindo serviços preliminares, base e
sub-base, revestimento, meio-fio e sarjeta, sinalização
de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placas
de comunicação visual, sob regime de empreitada por
preço global, tipo menor preço, em consonância com os
projetos, especificações técnicas e demais peças e
documentos da Tomada de Preços nº 002/2020.

VIGÊNCIA: O prazo de  execução do contrato de origem,
fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, contados a
partir de 16/03/2021 à 16/06/2021.

Data: 09/03/2021
Assinantes: Amin José Hannouche - Prefeito

Douglas Froes Ribas - Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 1/
10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

4 Besilato de anlodipino 5mg - cpr. BR 272434
GEOLAB 250000 UN 0,029

23 Diazepan - 10 mg - comprimido - BR0267197
SANTISA 150000 UN 0,069

34 Ibuprofeno 600mg - cpr - BR0267676

PRATTI DONADUZZI 150000 UN 0,170
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Fernando Parucker da Silva Junior – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 2/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID. -
VALOR UNIT.

52 Sulfato de zinco 500mg - comprimido BR0472836
MEDICAMEN 50000 UN 1,090

53 Vitamina D (colecalciferol) 1.000UI - comprimido -
BR0434125 SOROCAPS 50000 UN 0,290

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Rafael Gustavo Trevisan – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 3/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: LICIMED- DISTRIBUIDORA DE
MECICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS
LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID. -
VALOR UNIT.

26 Dimenidrinato 3 Mg/ml + 5 mg/ml (cloridrato de
piridoxina) + 100mg/ml (glicose) + 100 mg/ml (frutose).
Embalagem com 100 ampolas de 10ml. BR0272336
TAKEDA 2000 UN 2,469

51 Sulfato de vincristina- 1mg/ml, solução injetável. BR
0268214. BERGAMO 200 AMP 25,400

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Arthur Monte Blanco Schmitz – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 4/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 202114

VENCEDOR: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

1 Aminofilina 0,100 mg - comprimido. BR 0267511
HIPOLABOR 100000 COMP 0,060

9 Carbocisteína 20mg/ml - xarope pediátrico -
frasco 100ml - BR0 0449010 NATIVITA
3000 FRCO 2,600

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Vilson Szymanski – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 5/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

29 Equipo microgotas - ponta perfurante com tampa
protetora; câmera flexível gotejadora em microgotas; tubo
em PVC de 1,50m, atóxico e apirogênico pinça rolete para
dosagem de volume; conector luer lock; válvula de ar;
filtro de partícula (15 micra - de acordo com a norma NBR
ISO 8536-4); injetor lateral autocicatrizante. Tampa
protetora. Estéril. BR0428800 BIOSANI500 UN
2,962

40 Máscara de oxigênio de alto fluxo, flexível,
confortável, transparente, design anatômico, comprimento
do elástico: +ou- 50cm, produto látex free, clip nasal para
ajuste e elástico para fixar a máscara no rosto, embalada
individualmente em embalagem plástica, produto não
estéril. BR 0454581 GOODCOME 500 UN
36,000

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Maicon Cordova Pereira – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 6/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

12 Cloridrato de Amiodarona 200mg - cpr - BR0267510
SANOFI/

MEDLEY 50000 COMP 0,476
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

INGRID RUTH HEGELE – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 7/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

3 Atadura de crepe 100% algodão 13 fios 20cm x
4,5m, c/12 un. Embaladas individualmente, 1ª linha.  Sujeito
a amostra. BR 0444371 CREMER 500 PCT
5,000

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Vanderlei Stievens– Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 8/10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

28 Eletrodo de espuma para ECG hidrogel adesivo
condutivo, substrato de espuma de alta qualidade resistente
a fluidos que aderem facilmente a pele. Embalagem com
dados de identificação do produto e apresentar registro na
ANVISA. BR0461254. MEDIX 200 UN
0,289

30 Fenobarbital 100mg - comp - BR0267660
UNIAO QUIMICA 50000 UN 0,111

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
RENAN DIEGO RODRIGUES SALLA– Representante



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 15

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 9/
10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: CIRURGICA PLENA PRODUTOS
HOSPITALARES – EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

31 Fita adesiva hospitalar 16mm x 50mm - bege,
com dorso em papel crepado, embalada em saco
plástico individual.  Apresentar Registro na Anvisa e Boas
Praticas de Fabricação. BR0379065 CIEX
1000 UN 2,370

37 Luva cirúrgica de látex - esterilizada -  nº 7,0,
espessura mínima de 0,15mm, lubrificante a base de
pó absorvível e hipoalérgico, cor natural, tamanho
conforme padrão brasileiro, bordas dos punhos
devidamente reforçada e acabada. BR0269839
MEDFEEL 3000 PAR 1,500

38 Luva cirúrgica em látex estéril nº 7,5, espessura
mínima de 0,15mm, lubrificante a base de pó absorvível
e hipoalérgico, cor natural, tamanho conforme padrão
brasileiro, bordas dos punhos devidamente reforçada e
acabada. BR 0269838 MEDFEEL 3000
PAR 1,500

39 Luva cirúrgica em látex estéril nº 8,0, espessura
mínima de 0,15mm, lubrificante a base de pó absorvível
e hipoalérgico, cor natural, tamanho conforme padrão
brasileiro, bordas dos punhos devidamente reforçada e
acabada. PAR. BR 0276340 MEDFEEL
3000 PAR 1,510

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Elias José Amaral– Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 – 10/
10

PREGÃO Nº 035/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de materiais hospitalares e
medicamentos

VENCEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
PARANA LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 22/03/2021

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - MARCA - QUANT. ESTIM. - UNID.
- VALOR UNIT.

UNIT.

41 Metilfenidato 10 Mg – BR0272320 E.M.S.
150.000 UN 0,1950

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
ANTONIO SERGIO BORGES JUNIOR– Representante

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 024/2021 – Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor da empresa TRANFORT-GESTÃO EM
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E LIMPEZA LTDA CNPJ
17.482.916/0001-28, a contratação em caráter emergencial
de coordenação de apoio nas barreiras sanitárias e auxilio
da fiscalização para cumprimento das diretrizes sanitárias,
durante as atividades  de contenção da transmissão do Covid-
19,  para atenuação  de casos  face a pandemia, em virtude
do aumento significativo tanto de casos positivados, como
de mortes decorrentes da doença.

Justifica-se a contratação pela carência de contingente
atualmente, e para suprir esta necessidade, será necessária
a contratação de prestadores de serviço, sendo até 3 (três)
coordenadores Policiais na Reserva e ate 6 (seis)
colaboradores com experiência em equipe de apoio.

A contratação pretendida perfaz o valor de R$ 21.199,95(vinte
um mil cento e noventa e nove reais e noventa e cinco
centavos), por período 30 dias, prorrogáveis conforme a
permanência do estado de calamidade pública somando a
conveniência da Administração, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde e orçamentos anexos e
parecer jurídico com fulcro no art. 4º, caput da Lei nº 13.979/
20.

Cornélio Procópio, 23 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 036/2021 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 064/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Locação de caminhão de sucção (auto-fossa).

CADASTRO: Até 08h58m do dia 08 de abril de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 08 de abril de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 08 de abril de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 202116

Cornélio Procópio-PR, 24 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 037/2021- PMCP - FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 065/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de uniformes para a Vigilância
Sanitária e outros setores.

CADASTRO: Até 13h58m do dia 08 de abril de 2021.

ABERTURA: As 13h59m do dia 08 de abril de 2021.

DISPUTA: A partir 14h00m dia 08 de abril de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 038/2021 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 066/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de locação de aparelho de
oxigenoterapia.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 09 de abril de
2021, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 09 de abril de 2021.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 17

ATOS DA AMUSEP

CONTRATO Nº 001/2021

PROCESSO Nº 004/2021

DISPENSA: Nº 001/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: J.B RODRUGUES & CIA LTDA - ME

OBJETO: Aquisição de placas numéricas em alumínio
para identificação dos túmulos do Cemitério Municipal
de Cornélio Procópio e Cemitério do Distrito de
Congonhas

VALOR TOTAL: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA:15/03/2021
ASSINATURAS:  Reginaldo Francisco da Silva – Diretor

Geral
José Joaquim Rodrigues - Representante Legal

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo de Compra: 004/2019

Dispensa de Licitação: 004/2019

Contrato de Serviços 004/2019

Objeto: Aditivo de prazo para prorrogação por mais 12
(doze) meses do serviço de internet de fibra ótica – Plano
Comercial de PLANO COMERCIAL DE 100Mbps.

Contratante:

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO
DE CORNÉLIO    PROCÓPIO-AMUSEP, pessoa jurídica
de direito público Interno, com sede administrativa à Av.
Dom Pedro I, s/n, Jardim Panorama, na cidade de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, CEP. 86.300-000,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.465.786/0001-12, neste
ato representado pelo Diretor Geral REGINALDO
FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, divorciado, portadora
da cédula de identidade civil RG nº 5.052.193-1, expedida
pela secretaria de segurança pública do estado do
Paraná e inscrito no CPF/MF sob o nº 576.467.839-00,
residente e domiciliado em Cornélio Procópio/PR, sito a
Rua Espirito Santo, nº 51, apartamento nº 43-Centro,
CEP. 86.300-000.

Contratada:

BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ LTDA -
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
dos Bandeirantes nº 628, Centro da cidade de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 15.687.524/0001-70, neste ato

representada pelo seu sócio titular Francisco de Paulo Branco,
inscrito no do CPF/MF sob o nº 431.400.927-68.

Período: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 25/03/
2021.

Vigência: 25/03/2021 à 25/03/2022.

Valor do contrato: R$ 1.465,32 (mil quatrocentos e sessenta
e cinco reais e trinta e dois centavos).

Dotação: (20) 13.01.15.451.0009.2.554.3.3.90.40.00.00.00.00
- Serviços da Tecnologia de Informação.

Data do Termo Aditivo: 25/03/2020

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 57 e 65.

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 029/21

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E

Art. 1º - Cria Comissão Permanente de Patrimônio da Câmara
Municipal, assim composta pelos seguintes servidores:

Presidente: Paulo Roberto Santana

Secretária: Elizeth Cristina Veloso Tinti

Membros: Antônio Batista da Silva;

Aparecida de Oliveira;

Amanda Daniel da Silva Mendes;

Gabriel Neves Monteiro.

Art. 2ª - Compete à Comissão Permanente de Patrimônio,
com atribuições de Levantamento, Avaliação e Classificação
de Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis, de acordo com os
seguintes procedimentos:

I- Verificação da localização física de todos os bens
patrimoniais;

II- Avaliação do estado de conservação dos bens;

III- Classificar os bens conforme características
patrimoniais;

IV- Classificação dos bens inservíveis em: ociosos,
recuperáveis, irrecuperáveis e antieconômicos;

V- Avaliação de bens para leilão ou doação;

VI- Emissão de relatório para procedimentos de baixa;

VII- Emissão de relatório final acerca das observações
anotadas ao longo do processo de inventário, constando as
informações quanto aos procedimentos realizados,
relacionando bens patrimoniados não localizados, e
informando situação geral do patrimônio da Câmara, bem
como as recomendações para corrigir as irregularidades



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 202118

apontadas, com o objetivo de eliminar ou reduzir o risco
de sua ocorrência futura, se for o caso.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2021.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

Errata

Em relação ao processo de Compra Direta nº 11/2021
referente à “seguro de auto para o veículo Voyage, chassi:
9BWDB45U6CT037092, placa: AUD8D39”, publicado no
diário oficial do município nº 0638 na data de 23/03/2021,
onde se lê “valor de R$ 1.863,14 (um mil, oitocentos e
sessenta e três reais e quatorze centavos), leia-se “valor
de R$ 1.735,09 (um mil, setecentos e trinta e cinco reais
e nove centavos).

Compra Direta nº 11/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: LIBERTY
SEGUROS S/A, CNPJ: 61.550.141/0001-72, referente à
seguro de auto para o veículo Voyage, chassi:
9BWDB45U6CT037092, placa: AUD-8D39 no valor de R$
1.735,09 (um mil, setecentos e trinta e cinco reais e nove
centavos) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 19 de março de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente



25 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0639 19



                                                       Diário Oficial - nº 0639                                   25 de Março de 202120


		2021-03-26T14:44:00-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




